

## MUNICÍPIO DE FLOR DO SERTÃO

## Obra: FAIXA DE TRAVESSIA ELEVADA

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE	R\$ UNIT. + BDI	VALOR	(%)	(%) ACUMULADO
<b>1.</b>	<b>Endereço da Obra: Avenida Flor do Sertão esquina com a Rua da Barra (entre quadra n.º3 e quadra n.º15)</b>						
<b>1.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1.1	Remoção canteiro	m³	1,20	R\$ 189,46	R\$ 227,35	1,25%	1,25%
1.1.2	Demolição parcial de pavimento asfáltico, de forma mecanizada, sem reaproveitamento.	m²	28,89	R\$ 17,65	R\$ 509,91	2,81%	4,06%
<b>Subtotal do item 1.1</b>					<b>R\$ 737,26</b>	<b>4,06%</b>	
<b>1.2</b>	<b>RETIRADA DEMOLIÇÕES</b>						
1.2.1	Concreto armado, incluso ferragem, formas, lançamento e adensamento. Rampa com acabamento desempenado liso.	m³	6,50	R\$ 1.321,00	R\$ 8.586,50	47,29%	51,35%
1.2.2	Pedra britada graduada (pó de brita) classificada para base sobre asfalto (4,0x17,45m)	m³	6,30	R\$ 123,18	R\$ 776,03	4,27%	55,62%
1.2.3	Paver cinza - execução de via em piso intertravado com bloco 10x20cm esp. 8cm.	m²	67,05	R\$ 76,28	R\$ 5.114,57	28,17%	83,79%
1.2.4	Piso tátil direcional - execução em via em piso intertravado, com bloco retangular 10x25cm, espessura 8cm.	m²	4,43	R\$ 93,54	R\$ 414,38	2,28%	86,07%
1.2.5	Piso tátil alerta - execução de via em piso intertravado, com bloco 10x25cm, espessura 6cm.	m²	3,20	R\$ 92,97	R\$ 297,50	1,64%	87,71%
1.2.6	Canaleta - chapa metálica xadrez esp. 3mm	m	8,00	R\$ 278,92	R\$ 2.231,36	12,29%	100,00%
<b>Subtotal do item 1.2</b>					<b>R\$ 17.420,35</b>	<b>95,94%</b>	
<b>Total item 1.</b>					<b>R\$ 18.157,61</b>	<b>100,00%</b>	
<b>2.</b>	<b>Endereço da Obra: Avenida Flor do Sertão esquina com a Rua Afonso Senedese (entre quadra n.º11 e n.º12)</b>						
<b>2.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
2.1.1	Remoção canteiro	m³	1,20	R\$ 189,46	R\$ 227,35	1,25%	1,25%
2.1.2	Demolição de pavimento intertravado, de forma manual.	m²	28,89	R\$ 17,15	R\$ 495,46	2,73%	3,98%
<b>Subtotal do item 2.1</b>					<b>R\$ 722,82</b>	<b>3,98%</b>	
<b>2.2</b>	<b>RETIRADA DEMOLIÇÕES</b>						
2.2.1	Concreto armado, incluso ferragem, formas, lançamento e adensamento. Rampa com acabamento desempenado liso.	m³	6,50	R\$ 1.321,00	R\$ 8.586,50	47,33%	51,31%
2.2.2	Pedra britada graduada (pó de brita) classificada para base sobre asfalto (4,0x17,45m)	m³	6,30	R\$ 123,18	R\$ 776,03	4,28%	55,59%
2.2.3	Paver cinza - execução de via em piso intertravado com bloco 10x20cm esp. 8cm.	m²	67,05	R\$ 76,28	R\$ 5.114,57	28,19%	83,78%
2.2.4	Piso tátil direcional - execução em via em piso intertravado, com bloco retangular 10x25cm, espessura 8cm.	m²	4,43	R\$ 93,54	R\$ 414,38	2,28%	86,06%
2.2.5	Piso tátil alerta - execução de via em piso intertravado, com bloco 10x25cm, espessura 6cm.	m²	3,20	R\$ 92,97	R\$ 297,50	1,64%	87,70%
2.2.6	Canaleta - chapa metálica xadrez esp. 3mm	m	8,00	R\$ 278,92	R\$ 2.231,36	12,30%	100,00%
<b>Subtotal do item 2.2</b>					<b>R\$ 17.420,35</b>	<b>96,02%</b>	
<b>Total item 2.</b>					<b>R\$ 18.143,17</b>	<b>100,00%</b>	
<b>3.</b>	<b>Endereço da Obra: Rua Terezinha Cervieri esquina com a Rua Afonso Senedese (entre quadra n.º11 e creche)</b>						
<b>3.1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
3.1.1	Demolição de pavimento intertravado, de forma manual.	m²	21,24	R\$ 17,15	R\$ 364,27	2,74%	2,74%
<b>Subtotal do item 3.1</b>					<b>R\$ 364,27</b>	<b>2,74%</b>	
<b>3.3</b>	<b>RETIRADA DEMOLIÇÕES</b>						
3.2.1	Concreto armado, incluso ferragem, formas, lançamento e adensamento. Rampa com acabamento desempenado liso.	m³	4,78	R\$ 1.321,00	R\$ 6.314,38	47,43%	50,17%
3.2.2	Pedra britada graduada (pó de brita) classificada para base sobre asfalto (4,0x11,60m)	m³	4,18	R\$ 123,18	R\$ 514,89	3,87%	54,04%
3.2.3	Paver cinza - execução de via em piso intertravado com bloco 10x20cm esp. 8cm.	m²	43,50	R\$ 76,28	R\$ 3.318,18	24,93%	78,97%
3.2.4	Piso tátil direcional - execução em via em piso intertravado, com bloco retangular 10x25cm, espessura 8cm.	m²	2,90	R\$ 93,54	R\$ 271,27	2,04%	81,00%

3.2.5	Piso tátil alerta - execução de via em piso intertravado, com bloco 10x25cm, espessura 6cm.	m²	3,20	R\$ 92,97	R\$ 297,50	2,23%	83,24%
3.2.6	Canaleta - chapa metálica xadrez esp. 3mm	m	8,00	R\$ 278,92	R\$ 2.231,36	16,76%	100,00%
<b>Subtotal do item 3.2</b>					<b>R\$ 12.947,58</b>	<b>97,26%</b>	
<b>Total item 3.</b>					<b>R\$ 13.311,85</b>	<b>100,00%</b>	
<b>Base: SINAPI - 02/2021 - BDI: 25,00%</b>							
<p>As dimensões dos itens acima pertencem ao projeto descrito, sendo que para o orçamento foram tomadas as medidas contantes no projeto. Já para fabricação/execução dos serviços, deverão conferir as dimensões na obra. Os materiais devem seguir o indicado no presente orçamento, memorial descritivo e projeto.</p> <p>Para pagamento dos itens contantes no presente orçamento, deverão ser instalados no local projetado e, estar em perfeitas condições de funcionamento.</p>							
<b>TOTAL ITEM 01 (R\$)</b>					<b>R\$ 18.157,61</b>		<b>36,60%</b>
<b>TOTAL ITEM 02 (R\$)</b>					<b>R\$ 18.143,17</b>		<b>36,57%</b>
<b>TOTAL ITEM 03 (R\$)</b>					<b>R\$ 13.311,85</b>		<b>26,83%</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 49.612,63</b>		<b>100,00%</b>
Flor do Sertão - SC, 29 de Março de 2021.							
<p><b>Sidnei José Willinghofer</b> Prefeito Municipal</p>				<p><b>Lucas Augusto Seibt</b> Resp. Técnico (Projeto e orçamento) CREA/SC 117.415-4</p>			